De mystica

Incepit prologus eiusdem
in pte scdaz de theolo-
gia mystica practice co-
scripta ab eodē sub. q.
consideratiōib⁹ sine in-
dustriis

Dractates in lectio-
nibus nris iā a multo qz/
uis interrupto tpe de theologia
mystica secuti sum⁹ ordinē in alīs
scientijs obseruat⁹. Ibi p̄us tra-
ditur de speculatiua qz practica
nihilomin⁹ hec sciētia sup̄ ceteras
multas hoc habet p̄priū vt specu-
latio in ea nec perfecte tradi nec
plene intelligi possit nisi practicus
p̄cesserit v̄sus Quāobrē deinceps
p̄ntis op̄is erit tradere sub aliqui-
bus considerationibus modos et
vias quib⁹ ad theologiā mysticā
habeat accessus. Perquirere enīz
quid sit theologia mystica et in qz
vi anime reponit et de differentia
eius ad speculatiua theologiā et
similia qualia p̄locuta sūt nō sat.
esse debet homi xpiano presertim
ecclastico. opus exercitatio qz req-
ritur qd vt fiat p̄dest non medio/
criter ap̄ire ea qz ad opus aggre-
diendū finiendū qz n̄caria sūt vel
accōmoda vt obseruen⁹. que etiā

theologia

p̄turbare soleāt opantē vt viten⁹
quoꝝ elucidatō nos expedir⁹ ab
bis omnibus que in hoc negocio
tractanda pridē suscepim⁹. Et di-
cimus in p̄mis qz magisteriū theo-
logie mystice et ordīs extatice seu
p̄fecte. Ihus xp̄us sibi soli sue qz
voluntati retinuit nec ad illud hu-
mana sufficit industria qz quis ipsa
non debeat penit⁹ derelinqui. Et
enī si om̄e datū optimū qz om̄e do-
nū p̄fectum. desursū est descendēs
a patre luminū p̄spicuū habet cō-
fidocratiōis huius principiū quod
donū p̄fecte ordīnis profluit a di-
uina voluntate tenente lucē in ma-
nibus sicut Job notat et exponit
gregl. qz dū vult illuminat et clau-
dit dū vult. Ceterū qz humana nō
sufficit industria posteri⁹ elucida-
bitur. Qz tamē non sit p̄sus ab i-
cienda docet aplis vocans nos
dei coadiutores nō compulsores
non preuētores ne dicamus ma-
nus nostra excelsa qz nō dominus
fecit hec omnia. Possit aut̄ duo/
decim industrie presupposite p̄us
afflatu diuino pro practica theo-
logie mystice sub totidez conside-
rationibus annotari. Prima dei
vocationē attēdere. Scda p̄priaz
op̄lexionē agnoscē. Tertia p̄priū
officiū vel statū aspicere. Quartā
semet ipsum ad perfectionem ex-
tendere. Quinta occupatiōes effu-
gere. Sexta curiositatē deponere.
Septima longanimitatē assumē.
Octaua passionum vel affectionū

practice conscripta

origines aduertere. Nona temp^o
tioneū et locū inq^re. Decima
somno et cibo moderanter indul-
gere Undecima meditationibus
p̄is generatuis affectuum silen-
ter infistere. Duodecima spiritū
a fantasmatib^z auertere s̄has igi-
tur industrias nouissime studiū re-
digere ad formā q̄ndā tractatulī
dum post laboriosam legationem
vtinā fructuosit̄ super negocio
pacis ecclastice regredi tandem
datū eēt a rhoma ad Januā vbi
prestolabamur conuentione iura-
tam & cōcordatā Marsilie per du-
os cōtendentes debere compleri
in saona. illic p̄dente nostra qua
frustrati tandē sumus exspectatōe
Ego ne vocationē datā male va-
cando consumerē sed obedire do-
mino dicenti per prophetā vacatez
videte quoniam ego suz de^o vacauī
ut viderē qua ratione qua ve in-
dustry cōtingeret essentiā dei cuz
sua exaltatione contemplando co-
gnoscere et cognoscēdo st̄plari

Cōsideratio. I mystice theo-
rie tres vocationū modos s̄m tri-
plicem in deum cōuersionē anime
et triplicem statū tendentiū oñdit

Dei vocationē attēdē. vōt
de^o ad salutē om̄es hoies
s̄iquidē vult om̄es hoies
s̄m apostolū saluos fieri. hinc ille
naturalis ap̄d vniuersos indelebi-
lis q̄z ad beatitudinem appetitus,
nihilominus in via diuine vocatō

CCClxv.

nis aliis sic et sic ambulat s̄m di-
uisiōes gratiaꝝ amministratōnū
et operationum vt deducit aplis
Alīj quidē per spiritū datur s̄mo
sapientie. alīj autez sermo scientie
alīj fides. alīj gratia sanitatū: alīj
opera virtutū. alīj prophetia. Alīj di-
stinctio spiritū. Alīj gratia lingua-
rum. alīj interprtatio sermonū. hec
aut̄ omnia ōpatur vnuis atqz idē
spiritus diuidens singulis prout
vult. Sicut corpus vnu est & mem-
bra habz diuersa officia qz varia
Ecce q̄ sermo sapiētie quātū gra-
tia cōtemplationis plurimū simul
est vel eadē reputetur datur. per
spiritum huic aut illi. nō omnibus
sicut nec grā sanitatum nec fides
hoc est vt arbitror par in creden-
do. nec operatio virtutū nec proph-
etia et ita de reliquis. Quemadmo-
dum igitur nō om̄es vocatos ad
gloriam adipiscendā conari cōue-
nit ad quālibet administrationis
vel operationis gratiā indifferen-
ter. Sic nec vniuersos oportet ad
sapiētie vel cōtemplationis studiū
se tradere. Hoc in sciētis vel arti-
bus reliquis docuit etiā phus et
post eu^z tullius debere politisan-
tes attendere quia nō om̄ia possu-
mus omnes. Et hoc clariss est q̄z
vt curiosius indigeat declarari.
Quāuis assignatō causarū in pti-
culari sit varia & frequēter electō
difficilis iudicando de c̄libet. Tu
ad hanc opationē in corpe myſti-
co. Tu ad illā elect^o es facē certā

De mystica

vocationē tuam ad salutem pro-
dest vero nō mediocriter consiliū
accipere et accepto credē virorū
expertorū spiritualiū qz qles iudi-
cant de oīb⁹. Juuat insup circum-
stātias psonales attēdere vt cor-
poris sic vel sic operionati. Staret
qz in republica loci pterea et tem-
poris vel mēorie et iudicij aliquis
in irascibili qlis in ratiōnali qlis
in cōcupiscibili repit⁹. Hinc facit
vt nō om̄es ad grām vocati con-
tēplationis possint qñqz sublimi⁹
ferri in deū trepidi et anxi⁹ tanqz
in seuerissimū iudicē suū⁹ maḡm
austerū cui⁹ irrevocabilis est dē
natio. Ragiūt h̄i frequent⁹ a gemi-
tu cordis sui plangētes ad deum.
Quis nouit potestatē ire tue et p-
timore irā tuā dinumerare? et illō
si iniquitates obseruaueris domi-
ne. dñe quis sustinebit? Illud insup
nō intres in iudicū cuž seruo tuo
dñe qz nō iustificabit⁹ in cōspectu
tuo c̄mis viuens Kursum quoqz
dñe ne infurore tuo arguas me
neqz in ira ū. Et varia in hāc sen-
tentia apud istos nō tā desiderat⁹
pmiū qxtū eēnū suppliciū formida-
tur qle pfecto formidare cautū⁹
licitū est. Inuenies alios qz mer-
cenarios dicim⁹ q̄a mercedē p ob-
sequio celestē expertūt a deo tāqz
rege liberalissimo aut tanqz a p̄e-
miarū⁹ et toti⁹ solationis dicētes
ei. P̄t peccauī in celū et corā te iā
non sū dign⁹ vocari filius tu⁹ fac
me sicut vnuz ex mercenarijs tuis

theologia

Et h̄i quidē recte agūt tanqz filij
sibi male consci⁹ h̄i non vsc̄quaqz
ad pfectū. Sūt alij rariores q̄ aio
neqz seruili neqz mercenario ⁊ pl⁹
qz filiali rapiunt⁹ in deū velut obli-
ti sue fuitutis sue mercedis sue p̄
naliſ aučtat. sociant⁹ ei velut ami-
cis ad amicū imo suauiori famili
aritate diungūt⁹ ei sicut spōlus
ad sponsā dicit ex ſāia qui h̄i mōi ē
dilectus me⁹ mihi et ad me cōuer-
ſiones eius. Et illud qd̄ enī mihi ē
in celo et a te quid volui sup frā
Proptēa p supplicij vitatiōe defi-
cit caro mea et cor meū deus cor-
dis mei et pars mea de⁹ in eēnuz
Nūeraim⁹ pmos inter incipiētes
alios inf̄ pficientes. perfecti sunt
reliqui ita tñ ut ad priorē similitu-
dinē crebro ſe reuocent ſe argu-
ant habere iudicem ſeuerissimū ſe
magistrū vel dominū vel patrem
obſeruatore vltorē qz negligētia/
rum cū tota mētis pſtratione re-
 cogitent. Alioqñ vereant⁹ illō n̄i
In timore dei instanter te tenueris
cito subuertet⁹ dom⁹ tua. Nihilomi-
nis etiā aut post offensas adulte-
rationes qz regredi ad ſponsum
ſcientes dicit⁹ ab eo per hicremi-
am. Tu vero fornicata es cū ama-
toribus tuis multis. reuerte tamē
ad me et ego luce piā te. Proinde
liberum ſit vnicuiqz iudicium ego
interim opinor consultiorem ob-
ſeruationē apud plurimos iſtam
effe qui deū ſicut patrez noſtrum
qui in celis est proponit ſibi vel

prætice conscripta

timorem reuerentialē incutientuz
vel ad amorē filialē infundenduz
et vlt ad om̄ia sue laboriose pere/
grinationi n̄caria reuerēti fiducia
postulandū **Quippe** noīa hec dñs
iudex magr. iustus. redēs vltio/
nem velocē et filia vehemēti pa/
uorem et mitius amorē incutiunt
Rursus hec noīa spōsa amica spō/
sa manēs in delich̄s et in cubilib̄
aromatū dilēcus pulcer et rubicū/
dus manēs int̄ vbera cui leua s̄b
capite et dexterā āplexatur mol/
liorē apud q̄s dā q̄ntuz satis esset
affectionē min⁹ q̄z sincerā p̄curēt
Nomē hoc p̄f nr̄ miris mōis inter/
vtraqz fecit tēpare ut et timor sit
cū dilectione et dilectio cū timore

Cōsideratio. ii. docet vige/
landuz ad cognoscendā propria cōplexionē et
q̄ naturalis inclinatio ad multa
hoiem disponit vel impedit qđ et
xx. exēplificat inserere bonā natu/
ram innatā a gentibus vel aliūde
vel in iuuētute ad quisitā dicit mi/
rabiliter esse operosam

Propriā cōplexionē agno/
scere. p̄bīcū dictū est aias
insequi corpora. quod expi/
mento q̄tidiano cognitū sit Acci/
piendum est vt nō n̄citaris vel co/
actōnis sit hec seqla sed inclinati/
onis **Iuuat** autē miris modis ad
operationes has vel illas cōformi/
tatis inclinatio. naturalis sicut ex
aduerso dissonans bene obest q̄
vix libertas animi. vix disciplina/

CCCLxvi

tio vix conatus assuefactiōis suffi/
cit euincere **T**radit beatus gregl.
quē in arte ḡtemplatōis sepe dñi
q̄z cōuersatū ostat quosdā hoies
inuenire nature tā inquieteq varie/
vt otū ḡtemplationis vel nō pos/
sint vel molestissime possint ferre
ad quod alij nature trāquilliores
aptissimi proniqz sunt. primos ad
actionē sc̄dos mittit ad ḡtempla/
tionē **Ceterū** quis nesciat quosdā
ex hoib⁹ plus vigere in irascibi/
li v̄tute. quosdā in rōnabili altos
in occupabili **Quo** circa videm⁹
alios citius venire ad cōpunctio/
nis et ḡsequēter cōtēplatōis gra/
tiam ex cōsideratione detestatiōe
q̄z vilitatis suoꝝ flagitorū et hoc
per vim irascibile intentam ad ho/
nesta **A**līj magis ex iudicio recte/
rationis ad id ipm p̄uehunc q̄b⁹
faciliter suadet v̄tatis amor co/
gnitio splendor q̄z mirificus viue
cōformicer ad eandē rōnem quā
excolendā suscepērūt **P**orro mol/
le cor et amicabile v̄dēs apud ali/
os flexibles ad ea que sūt cōpassi/
onis vel amoris qualis vt pluri/
mū describēt aia facta que tota/
liquefacta est vt dilectus ille suis
totus desiderabilis locut⁹ est **T**a/
lem animā facilius ad ḡtemplatōis
requiē trahit cōsideratō nūc
dñice passionis nūc diuine digna/
tionis ac dilectionis ad se ipsam
nūc cōuersationis pie ac doloro/
se sanctōū q̄z sanctap̄ p̄cedentiū
In qua v̄tute sepi⁹ viget feminine⁹

De mystica

serus qui ppterā pius deuotus qz nomiaē. Perspicua autē cā est cur facilius hoc vel isto mō quis trahitur ad otēplationē cū actiones actiōez sint in patiēte benc disposita. disposita vero est sensualitas obediē spiritui sursū intento duz habet simbolū hoc est ouenientiā ad illud ipm quo rapitur Porro qntū ex gestis eoꝝ conſcere mihi datū est plus in hieronymoz ambroſio viguit irascibilis In augustinō et sancto thoma rōnalis In gregorio et bernardo occupiscibiliſ Quāuis nō dubitē in quolibet illorum potuisse reperire vicissim molle cor amicable flexible ad ea que dilectionē faciunt alioqñ cor durū quō nō male habebit in nouissimo. fuēit quoqz in quolibz studiū vehemēs ad inquisitio[n]ē veritatis. zelus qz feruidus ad omnis in honestatis pſecutioꝝ Postremo gaudeat bene nati ſue hoc habent a solo dei miraculo vt Jobs baptista ſue ab influxu superiorū corporoꝝ ſue a p[ri]ma radice penum vel ab educatione bona que mores facit. gr̄as agant vndeſū qz puenerūt. neqz gr̄am talem in vacuū recipiant Ideat autē qſcqz vt ait bernard⁹ qm̄ verbuz quod egredit̄ de ore dei nō reuertet̄ ad eū vacuū ſed pſpereſt qz faciet oia ad que milis id vt dicere poſſit et ip̄e Cr̄a dei in me vacua non fuit Nō in iniuriā cedit donātis donū negligere nec eo vti qd̄ donatum

theologia

est quod esse cōstat intolerabilis ſupbie diſplicentis et ingrate

Cōſideratio. inq. status et officium totius ecclie breuiter et qd̄ vnicuiqz cōueniat ostendit.

Officiū p[ri]u vel statū respi cere plurimā officioꝝ ſta tuū qz varietatē in republi ca qz enumereret. Numirū iā dictū est qm̄ ſicut in vero ſic in mystico corpe diuersa mēbra nō eundem adū hñt ēū aut ſociū et vacatio nem ab exteriorib[us] curis otempla tio poſtulet et plures inueniuntur quoꝝ ſtatus et officia quib[us] alli gati tenent nequeant exerceri ſine multo ſtrepitū curarū et exercita tione corporis et ſenuū quid ſupelſt niſi tales arcere a oteplationis in quirēda requie. Alioquin neutrū felicit̄ aget hō quē medijs inter ſtrepitū versare nēc eſt videbunt qz eū hostes et debuerunt ſabba eius Sileam[us] interim opa mecha nica mercaturas rusticationes la b[us]ciosas m̄imoniale vinculū qd̄ impellit mulierē cogitare qz ſeculi ſūt. quō placeat viro ſuo. et viruz p[ro]uidē vrori ac liberis Attēdam[us] enī ip̄os platos ecclie quos licet Greg[orius] dicat oportere pre cunctis otemplatiōe eſſe ſuſpēſos Attē ſi tūc p[ro]mū niti voluerit oteplatiōis adaptione ſtudere dū deberēt ſ[an]ditorū n̄citatib[us] corporalib[us] qz ſpūa lib[us] intendē ip̄i ſemet ip̄os irridēt qz fallūt tentatiōni qz i. curiositati

practice cōscripta

potius ascribi tunc debet/ si curā plebis deserentes querat in suavitate oīj contemplatiū delectari. quippe deserūt pceptū dei necessarium voluntariis et nō necessariis intendentēs. Secus vero vbi oīe platio cessit alicui in talem familiāritatem q̄ ambidexter fact̄ p̄ imperturbatus velut angelus dei oīemplādo agere et agendo oīeplari aut saltē p̄tin' absq; multa difficultate de h̄ migrare dare q̄ se in alterū qualem esse cōuenit eum qui in statu pfectioñis exerēnde positus est. Et porro stat̄ officiūq; ecclasiasticoꝝ presertim religiosorū tendere ad pfectioñē hanc inquirendam qm̄ in schola deuotionis et orationis ad hoc traditi sunt vt sint velut oculi/ cetera membra corporis mystici dirigentes tā ad se ipsa q̄ ad deum. Sicut att̄ nec ignoram̄ in ecclasiasticas etates statuūq; varietas plurime atq; alīc pueril eras. aliter adolescentis. aliter iuvenilis. aliter virilis et osequenter senilis sua requirit instituta. totum nihilomin' apud tales quicquid agiē docetur aut imponitur/ ut ad huc quiete oīemplationis finez vel sero capiendū ordinēt necesse est. Infantibus et pueris q̄q; parū capacibus puidendū est sollicitene pueris et obscenis v̄bis picturis aut exemplis inficiant̄. Imbuant̄ potu ad oppositū. s. totius pudicie ac pie religionis verba p̄

CCCLxviij

cturas et exempla Nā quo semel ē imbuta recens seruabit odorem Testa diu. Ne scandalizantibus pusilloſ huiusmodi autē non debite docentibꝝ Adolescentiores at plus onerandi sunt exercitationibus etiam corporalibus repressiūs earum que tūc violētiores insurgunt passionum. quibꝝ p̄ assuefactionem et etatem moderatas. illud qd̄ superit vite totum laxeatur ad ocium contemplationis libere capescendum.

Consū quarta dicit q̄ omnes tenent se extēdere ad perfectionem sub pena damni presentis et futuri et quātum q̄ prefertur vita contemplativa actiue eloquitur.

AEmet ad perfectionez extēdere vor multorum ē. sufficit nubi vita omnis si cū insunis saluari potero satis ē. Nolo merita apostolorū et martyrum nolo volare per summa. incedere per planiora contentus sū. Sed viderint hi q̄ iam imperfectio est nolle esse perfectum. In via enim dei non progredi regredi est. Damnatur insuper seruus piger qui talentum seruare contentus illud in fenus non tradidit. facimus hoc perspicuū in exemplo familiari. Habet aliq; prepotēs nobilisq; paters familias plures filios quemlibet aptissimū ad ampliandum honeste rem familiarē industria sua. vnuſ illorum alijs

De mystica

laborantib^z sedet in domo piger
et iners nihil curans dummodo ni
hil sordide iuuat nihil altuz nihil
clarum vel dignum ingenio suo
aut p^rna nobilitate recogit. di
cit sufficere bona iā sibi habita q
qualicūq; vita vti Euocat autēz
p^r eū ad actus stimulat. q^s nō faci
le viderit quō h̄ filius si obaudit
nec obedit odios^r erit p^r! Sic sili
ter ponit apud p^rem celestē his
quos trahit ad carismata melio
ra. ad act^r diuiniores dū torpe
scunt herētes insimis nec ad p^ref
tionez semet extēndentes. q^d tñ
intelligi volum^r de illis qui nullo
statu vel officio hūliori sic allega
ti tenēt q^p absq; p^cepti trāgressi
one nequeāt ad altiora ascendē
Ibec in tātū pfecto altissimū me
rito reputari conuenit q^p obedien
tiā diuine iussionis opant. Animi
aduertenduz est deniqz q^p si ma
ria honorabilis cū martha hospi
ti xp̄o ministrak collaudat eaz ni
hilomin^r diuia sapientia q^p vni in
tentia optimā ptem elegerit Ita
q^p maledict^r est q^p ptem suā aliter
licet faceret facit deteriorez Ex
his vero palā deducit q^p cuz vī
ta otemplatiua sic oīdunt theo
logi pfectior sit q^p actiua quilibz
ad otemplationez idone^r nō p^r al
legatus actionis necessitate po
test ad illā licenc^r se tradē dimissa
actione Detur in hec fides Aug^r
dicenti q^p si negociū.i.actionē ea/

theologia.

ritatis nemo imponit Intellige
superioris iussione vel evidenti ne
cessitate. studiū est otemplāde ve
ritati Nec opposuerit aliq^s facul
tatem quaz h̄ret isto modo pfici
endi in vita actiua et odemnatio
nem suam si talentum abscōderit
et in quo posset negociari pdicā
do vel pauperib^z ministrādo qm̄
abinde pficit ecclesie vir otepla
tiuus obsequēs deo de corde vel
oclo. vbi alij de manibus ore vel
pedibus subseruiunt. Porro mul
ti sūt apud quos dānabilis iudicā
da esset obmissio otemplationis
inqrendē quēadmodū p^csiti in
schola religionis que est schola
deuotionis orationis et fletuū q
les insup eē osueuit ecclesiasticos
qui labores p^clorū in ocio possi
dent vt custodiāt iustificationes
dñi et legez ei^r exquirēt Quales
demuz plures inueniuntur viri et
femine de seculo quib^z sufficiens
ociū instructioz et ingeniū suppetūt
vt se totos in deū ouertant et ra
piat Assint itaqz apud eos fides
spes et caritas Subtilior institu
tio nō magnope inquirēda est vt
toti transeant in affectum cordis
bonum

Cōsideratō quinta do
cet fugē supfluas occupatōnes et
amorem in deū ferri delectatione
psalmodie precipue in claustralib
us et cantū altū dicit et vpx est
hui^r esse impedimentū

practice cōscrpta

Atribe sapientia ait sapiens in tpe oīj. nā q̄ mi-
norat actu p̄cipiet eam.
pt̄ea sint i paucis act̄
tui si studere vis bone mēti qm ne-
mo occupat. si Sen. credit inuenit
nō dicit habuit. hoc em falsū eē in
iam pfectis ognitū est. Nō potest
auis alligatas habens alas vel il-
latas visco vacuas se ferre p̄ au-
ras. Et nequit homo pedib̄ impli-
catiſ enatare. Occupat' n̄shilomis-
nus magis ad serenū ɔtemplatio-
nis ether p̄t semet euehere. vacua
sit oportet latitudo pagee cordis
nec implecta curis vel sollicitudinib̄
b̄ tracta nec offuscata terris pas-
sionib̄ vbi sapiētie tā immensa do-
ctrina scribi cōquerit. Capiam' ex
arborib̄ exemplū quaz humor nu-
tritiū qui ad p̄ceritatem ramorū
sursum ducend̄ erat defluit inutili-
ter p̄ ima si cortex ex vulnere ronā
habuit. Amor aut̄ in anima nunq̄d
nō apte diceb̄ humor suus qui pro-
fecto p̄ infima liqueſcit dū per car-
naliū seu curaz terrestriū vulnēa
lacerat. Tunc nempe viaz facit no-
citurā amoris sui nutrimento p̄usq̄
supius ad celestū desiderioz vege-
tationem deduca. hoc genunt hi
qui dū amoris sui pennas vellent
in alta ɔtemplatiōis librare ptin'
effluit amoris illi' humor ea parte
qua cor aptū inferius inuenit vel
ad curā rei familiaris vel ad vindi-
cte recogitationē vel ad aliquā hu-
iūsmodi sollicitudinē. Experiunt q̄

ccclxviii

quid deplorat p̄pheta. d: Quid lūbi-
mei hoc est affectiones impleti sunt
illusionib̄. Et reuera illusiones sūt
quas alibi vocat vanitates et insa-
nias falsas et ɔfabulatiōes iniq̄z
His obſistere līricus voluit dū ait
Si nō intendis studijs vel reb̄ ho-
nestis inuidia vel amore vīgil torq-
bere. Siquis obsecro liberatus est
ab istis vt nō aliquādo molestetur
ab eis. puto quia nullus homo vī-
uēs qui vtiq̄ est vniuersa vanitas
Ilez aliud est trādere se sponte v̄l
officio vel studio talibus occupati-
onibus ad eas toto desiderio men-
tis manu discretiōis solicite abigē-
tanq̄ importunos strepidularum
muscaz aculeos velut aues Abrae
sacrificiū vespertinū circūvolates.
Querēt aliquis de occupatione
religiosoz multoz in psalmodijs
et canticis altisonis multiplicatis
sup numeroz. Obstant ne ɔtemplatō
ni vel adquirende vel exercēde. vel
lem responderent ip̄i quid sentiūt.
Et quidē bear? Augl. flebat vberri-
me in canticis suaue sonantib̄ ec-
clesie vocib̄ eius acriter cōmotus.
q̄ eliquab̄ veritas in cor eius p̄z
an effet vnuſ ex cantantib̄ exprei-
sum non inuenio. Quia vero ad cō/
parandā contemplationis quietē
plus gratia prouehit q̄z industria.
quia rursus interpolatio fit in can-
ticis non est incredibile quodam
ex sic occupatis mētibus tamē ad
hoc ip̄m sentire supmentales excessi-
sus presertim vbi q̄s satagit ex ani-

B b i

De mystica

mali fieri rationalis. et tandem spirituali post verunqz. **E**t hec forte multiplicatio statuta est magis propter animalium mentes interim occupandas qui scz altiora nescirent quiete secū meditari nec ocio vti qz ppter spirituales qui rari sūt. **E**t quales bñ instituta relatio possit fortassis a iugo tali liberiores redi ne vel semper araret bos cū asino. vel ad pedes ielu sedens nū qz maria rep̄iret apud eos. sed sola martha. **O**r si te canentē in psalmis dederat vīctor deus ac spiritus suus super hec excella fluentoꝝ deſiderioꝝ nihil fortius nihil beatius. **I**taꝝ beatus populus ille qui scit iubilationem. qui psallit sapienter iungens verbo sensum cum affectu. qz felix est Ihesu bone talis anima que non est velut terra sine aqua tibi. qz salubriter agitur cum hac columba tua. sponsa tua. amica tua. qz saluberrime prorsus. qz beniuole. **N**az et preceptum religiose laudis implet in horis dicendis. nihilominus gaudet priuilegio alicuius in alti silētij solitudine otemplantis. vt ieqz fortior hec qz illa. beator qz dicenda est. **P**rodest ad hoc ipm puenire tempus orationis ea premeditando que depromenda sunt ut liberius transeat in affectuz. pdest et conari trahere illa que dicuntur non tam ad cognitionē subtile ac multiplicem qz ad saporez et exultationē. **S**epe em̄ vbi minus cognitionis ibi plus affectuū. **I**ntrat qz

theologia

dilectio vbi cognitio foris stat. **I**mitantur gaudētes ad sonitū tympani vel cithare qui carnis armonia nō magnopere dījudicant satis habentes iocundos exultantis tripliū numeros exercere quos prouocat ipsa modulatio. **T**u similiter id quod legis. audis. vides. loqueris aut cogitas trahe confessim in affectum velut aspirans ex intimis olfactiōnibus aut gustans vt si audieris patrem noster assurgat prōlinus animus ad reverentiam simul et dilectionē ad postulationē fidam p necessitatibz tuis fratrez tuoz quoꝝ pater communis ē. **A**rripe generosū nobilēqz otempum omnis fede rusticatis tu qui tā regio patre gloriaris. displiceat tibi atqz gemas exiliū celestis hēditatis filiationis titulo cuius pater in celis est reseruat. **T**ales quoꝝ affectus innenire est sine numero vel termino de die in diem suaves et nouos velut in fauo vel in manna vel in nucleo reconditos qui ybertim fluent. si otempatiōnis dente opressoſis

Consideratio. vi. del dis-

positionem circa bonos et malos eo q abutuntur suis beneficj̄s ponit. et breue que iuste reddere vel permittitur. sedecim ostendit rationibus

practice

Divisitas est studiū circa iutilia aut magis vtilia q̄ liceat. deceat et expediat: Noli precor ad ocium contemplationis anhelare tanq̄ cognitur aut alij ostentaturus immodo sublimitatem eius quale ex veracissimis sanctoz attestationib⁹ fide quadā accepisti. Et nō potius vt inde vilioris et abiectior sis in oculis tuis visa spicacius indignitate tua in opatione recogitare diuinitatis. Sis insuper contra tetrationū tela robustior. et feruentior q̄q̄ in amorem dei et p̄ximi. et vt demū currēdo viam mādatoz dei alacrior inueniaris. Tene et audiens contremisce quia sunt filij infideles et alieni sunt serui neq̄ quos aliqui cibae sustinet pater celestis ex adipe frumenti et de petra melle satiavit eos. Quēadmodū apud aliquos ex p̄latis et principibus videre est qui demandandis paulo post ad mortem mittit aliquotiens in carcere de p̄cōsis mēse sue reliqujs Propterea noli altum sapere sed time recogitās quia gratia contemplationis numēatur inter gratias gratis datas que sunt spes fides et prophetia. aut alie virtutes. pōt informis et sine caritate haberet. Quis igitur secure nisi in dñō gloriabit? Ne ve tibi huana presumptio qñ has et similes gratias spirituales repēire est apud malédictionis reprobationis q̄ filios vel in augmentū sue damnationis vnu ingratissimo dono dei vel ad

cōscripta

ccclxix

alioꝝ eruditōne vel p̄ quācunq̄ laboꝝ suoꝝ velut falloꝝ ac inutiliū premio trāsitorio. p̄ tali numismate talis merces. dic puerbiū. Fornaci tñmodo quesierunt in donis dei p̄ improbam dilectionē aut presumptionē. Quid igit̄ desideriū eorum aufert eis deus. sed irat? Aut diunt illud euāgelicum. Accipe qđ tuū est et vade. Hinc puenit ex dispensatione misericordie dei qđ ab electis suis sepe declinat ip̄e sed nō in ira nec in finez. Abyssum vero iudicioꝝ eius quis inuestigabit? Possumus tamē ex dictis sanctoz qui sepe deo inspirante locuti sūt quas dā h̄mōi mysterij causas agnoscē. Sit hoc qñq̄ et sepius ad humiliationē vt retundaꝝ superbia vel que p̄fuit vel ne surrepat p̄uidet. Propterea testatur expertus Bernardus. Vere nihil esse efficacius ad gratiam hanc vel inuenientaz vel retinendā vel recuperandā q̄ si sp̄ inueniaris non altū sapere sed sape re ad sobrietatē. Deniq̄ beat⁹ vir qui semp̄ est pauidus et super custodia suā stat. Sit hoc aliquā ad desideriū vehementius igniendū quē admodū ignis flatu oppressus erupit ardenter et vt discamus grandia granditer querere. Sit hoc vt ab homine sua fragilitas et abyssus miseriaꝝ pfundi et exinde clarus sentiatur quatin⁹ vilescat ipse sibi recogitans qualis ex se sit et q̄lis ex dei munere eē possit. Sit hoc aliquā ad induēdū viscera pietatis

B b z

De mystica

super alioꝝ desolatione quibꝝ hec
desolatio vel non credit̄ vel concessa
subtrahitur. **S**it hoc ad satisfacien-
dum interim p se vel alij p dolo/
rem sensibilem ex tali carentia dere-
lictū quēadmodū humanitas xp̄i
derelicta est et torrente penalitatū
tota immersa quatinꝝ ita satisfacēt
p peccatis nō suis sed alienis. **S**ic
hoc qñqz ne quis idoneꝝ in doctri-
na alios iuuare aut in re aliqua ve-
lit assidue sic oclari sibi. sic inter am-
plexus Rachel herere q̄ negocium
caritatis spernat. **I**lye fecūdatio-
ni nequaqz inuigilet. **H**orret itaqz
natura bene instituta pigrisā. ppte
rea si non in altis possit saltem vel
infimis querat occupata pficere.
Quo euenit vt sic infirmata anima
sic humiliata perficiatur amplius
Illi qz pluia voluntaria segregat̄
diuine irrorationis. **S**it hoc vt ho-
mo per multa tempestatū discat ex
his que pati obdientiaz ceteras
qz virtutes quatinꝝ eas postmodū
edoceat efficaciꝝ. **I**taqz verū est il-
lud socratiꝝ. **L**oquimur meliꝝ quo
melius cognoscimꝝ. **I**llud aut̄ meli-
us cognoscimꝝ quod intimius exp-
ti sumꝝ. nam vir inextus quid cog-
nouit? **S**it hoc aliqui ne deserat ho-
mo p contemplationis sive erogātie
obligationem debite actionis. **S**it
hoc ad punitionē venaliū defectū
tanqz si pater indulgentissimus vel
auertat interim faciem a filio lasci-
uorem vel tristiorē ostendat q̄tinꝝ
exinde studiosior sit in omni mode/

theologia

stic'eustodia. **E**t ne minima negli-
gens paulatim decida. **S**it h̄ qñqz
vt cognoscat̄ illud apostoli. non ē
volentis neqz currentis scz p indu-
striaꝝ p̄priā sed dei miserentis cuiꝝ
rōis signū p̄spicuū est. quia postqz
homo sibi dixerit. **T**u tali die tali
hora vacuus eris ab omni occupa-
tōne. tu certissime apt̄ eris ad sua/
uitatem exemplariōis degustandā
Tu sic ages. sic te dispōes. **S**z qd?
venerit illa dies. veniet ariditas in
anima amarior. fastidiū spūs hor-
ror lectionis et orationis. tenebre
et oturbatio. ac ex aduerso dum tu
nihil horꝝ p̄sueris grata veniet
que nō sperabā hora. **S**it hoc ali-
quando ad purgationē maris spū
ritualis magni et spacioſi quod ex
nimia quiete sicut et materiale sor-
des strahere solet quas eragitatō
omotio qz depellūt. **N**it hoc aliqui
vt innotescat̄ gratis anima timet
deū si parata est scz obsequi p̄p̄is
expensis tribulationū et dolorum.
quēadmodū si stipendia cōsolatio-
nū et suavitatū ab imperatore suo
reciperet. contra illos qui orationē
suā vel effundere nolunt vel ineffi-
cacez credunt nisi desolationum sen-
timenta meruerunt quasi non fin-
geret vñqz de labore in p̄cepto
Sit hoc quatinꝝ ablect̄ homo ne
sp̄ putrescat aut ne fornicari incipi-
at in donis dei ea p se diligēs his
adherens his se oblectans aut ne
premiū temporaneū hic tale recipi-
at illo futuro caritur. **I**taqz prin/

practice

ceps negligit latim remunere militem et pater filium denario vel obulo vel pomo aut cibo: quando est postmodum principatum daturus aut regnum quavis indulgentia principis aut patris illa quandoque minor det ad consolationem et ad amoris indicium reseruas. Postmodum nihilominus excellentiora ad premium fit hoc quandoque ut dissimulet venire tantus hospes ad animam ne grauetur expensis. Sicut ait David ad filium. Sed quibus expensis lacrimis prijs gemibus. i.e. iunis. vigilis. ceteris que corpora grauitibus. aut forte quia anima iunior non posset sustinere ebrietatem spiritus si iugiter introduceret rex eam in cellaria vinaria sua propterea cluez gerit nunc claudens nunc aperiens fit hoc ut prouocet te de' sicut aquila pullos suos ad volandum et mater filium ad ambulandum. Iides quia desit mater filium ad ambulandum hac industria ut derelictus clamet ad eas. ut que res grediens cautior sit adherere sibi. Cautior insuper ne cadat prospicere et quecumque matrem letior suscipiat inuentam blandicias et oscula sua uius addat. fit hoc ad exercendam patientiam que opus perfectum habet. Nam que est acerbior tribulatio. que materia patientie copiosior apud animam. que pregustatio deliciarum paradisi relabitur et corruit ad dolores inferni ad similitudinem vmbre mortis ad erumnas huius exilii. Sumitur postremo conjectura quae futura esset amaritudinis separatio perpetua. Quisque es igitur qui ad contemplationem traditus es satage impigris ad ea sed ita ut illa expectes ab alto paratus humiliter ea yti si veneris cum gratiarum actione paratus similiter ea carere bono animo si non avenient habentes amarum. Sed ne spernas aut iudices non habentes recogitans assidue quia in sola charitate dei est regnum dei. Denique maledicta terra nostra spiritualis sicut et corporalis non germinat fructum sine spinis et tribulis nec absque dolore anima pregnans veritas problem parturit.

cōscripta ccclxx

dinem vmbre mortis ad erumnas huius exilii. Sumitur postremo conjectura quae futura esset amaritudinis separatio perpetua. Quisque es igitur qui ad contemplationem traditus es satage impigris ad ea sed ita ut illa expectes ab alto paratus humiliter ea yti si veneris cum gratiarum actione paratus similiter ea carere bono animo si non avenient habentes amarum. Sed ne spernas aut iudices non habentes recogitans assidue quia in sola charitate dei est regnum dei. Denique maledicta terra nostra spiritualis sicut et corporalis non germinat fructum sine spinis et tribulis nec absque dolore anima pregnans veritas problem parturit.

Consideratio viii. docet

assumere longanimitatem volenti peruenire ad gustum internum. et instanter querendo sepius que repulsus perseuerat inceptis nec fatigetur quo usque mereatur misericorditer exaudi et admitti

Potuerat fortassis ex sumpta consideratione deuotus animus saluberrimos et suauissimos contemplationis fructus quasi negligere et dicere. ut quid fatigarer frustra. quid eniterer adquirere. quod ignoscit anima mea si

De mystica

proficuum fuerit aut damnationi
imputandum? **F**iat itaqz voluntas
dei. det si velit pregustationem sue
dulcedinis. **H**ic sentire neget si vo-
luerit. paratum cor meum ad vtrū/
qz. **S**ed audi tu qui sic loqueris.
Scis ne queso quoniam neqz qui
plātat vt dicit apostolus. neqz qui
rigat est aliquid. **N**ihilomin⁹ vult
nos de plātare soler⁹ q rigare sive
hoc carnalit intelligas sive spūali-
ter. **A**lioquin quomodo coadiuto-
res dei sumus. qualiter implemus
Non temptabis dominum deum
tuum. si laborem diligentiamqz da-
tam humanitus deserentes solum
diuinitus adiutoriu⁹ prestolamur?
Sit igit̄ labor noster. sit industria
sit conatus plantans et rigans. in-
crementu⁹ vero quasi viuificam su-
perinfusamqz virtutem donet xp̄s
a quo petatur humiliter et fiducia-
liter expectetur. **N**emo de negligen-
tia et inerti corde sibi blandiatur si
nolit ad contemplationis culmen
anhelare. **C**confundit prior yna ra-
tio vna consideratio dicens. ad p/
fectionem temet ip̄m extendere. **N**e-
mo p̄terea deserat ceptū iter hoc
perfectionis si senserit vt sentiat la-
quicos innumēabiles temptationū
absconditos in via qua ambulat
sepe repulsus non confundatur cre-
bro deludans nec iudicio suo pro-
ficiens non conturbetur. **S**atagat
enitatur innitentes forti baculo p/
tectionis altissimi nō arundineo la-

theologia

boris sui. **Q**ui capit capiat quoniā
labor queritur imo requiritur ad
illā quaz tñ dare carnem nequit cō
templationis gratiam. **S**ed ita vi-
demus in homine formatione pa-
tres generant. matres alunt in vte-
ris. **A**lioquin quando nasci pueruz
contingeret? nihilomin⁹ quid vir-
tutis habet hec omnia nisi desuper
anima detur. solo creatis arbitrio
vivificantur totum illud pr̄us infor-
me ac velut inutile. **H**omo scz fene-
stras remouet. leuat caput. oculos
aperit. **A**lioquin qua ratione vide-
ret. **O** si sol abscondet radios fru-
stra ad visionem hec omnia fierent
De sole iustitie idem existimat. Po-
strem si nihil absqz magno labore
dedit deus mortalibus vt poeta lo-
quitur. **S**i nemo coronabit nisi q̄
legitime certauēit fm apli abba. **S**i
deniqz minores artes q̄z enumera-
tionē prosequi vacuum est cū tan-
ta solicitudine vigiljs anxietate di-
scunt homines vel ad fugam pau-
pertatis vel ad augmentum diuiti-
arū. vel inanes laudes. titulos aut
aliquod tale mortale caducum aut
fluidum si propter hoc fuit induc⁹
poeta dicere. labor improbus om-
nia vincit et duris veniens in reb⁹
egestas. **P**udeat. pigeat qz pro re-
pulcrrima maxima et diuina mi-
nus esse sollicitos. minus longani-
mes et erectos. **V**ic fortis ascensor
montis huius attingere paratus
ad cōtemplationes alacer erumpit